ignorantiam a facti, nouatione facta eam pecuniam expromissit: si petatur ex ea stipulatione, in factum b excipiendum erit.

Digestorum

seu Pandectarum liber

quintusdecimus.

DE PECVLIO.

TITVLVS I.

Istud principium vsq; ad s. potestatis, diuiditur in quatuor partes. Primum enim ponitur continuatio. Secundum, quodupliciter agatur ex hoc edicto. Tertium ponitur verba edicti. Quartum illa incipit exponere. Secunda ibi, est autem. Tertia ibi, verba autem. Quarta ibi, de eo loquitur. & h. d. Sicut se habet patrimonium ad libertum, ita se habet peculium ad seruum vel filium, vt pater vel dominus de peculio teneatur. h. d. secundum Bal. Barto.

I. VLP IANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Rdinarius praetor arbitratu est, prius eos contractus exponere eorum qui alienae potestati subiecti sunt, qui insolidum c tribuunt actionem: sic deinde ad hoc peruenire, vbi de peculio d datur actio. Est autem triplex e hoc edictum. Aut enim de peculio, aut de in re verso, f aut quod iussu hinc oritur actio. Verba autem edicti talia sunt: Quod cum eo qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit. g De eo loquitur, non de ea, sed tamen & ob eam, quæ est foemini h h sexus, dabitur ex hoc edicto actio.

Ex contractu serui vel filii. minoris pater vel dominus non conueniuntur, nisi in quantum locupletiores facti sunt, vel (vt verius dicam) nisi in quantum locupletatum

Persequitur modo alias edicti partes quod proposuerat superioribus libris tit. s. de peculio actionem in primis, qua tenemur ex negotio gesto a seruo vel filio. s. a. vel alius personis quas enumerauimus eodem tit. si ignorantibus nobis negotiati sint in merce peculiari vel etiam si scitis nobis extra mercem negotium aliquod gesserint. na si in merce peculiari negotiati sint scitis nobis, didicimus iam ante propter necessitatem comerciorum receptum esse vt ultra peculium teneamur, deducta tantum ex merce peculiari contingente nobis portione, non integra debiti quantitate, vt plane sit hac ratione separanda actio de peculio ab actione de peculiari merce, quæ tributoria dicitur. In hac non deducitur omne id quod domino debetur naturaliter in illa, qua de agitur hoc titulo, totum deducitur. Quinimo peculium ita definitur, naturale patrimonium filio. s. a. vel seruo aut quasi seruo suo a patre vel domino seorsim a suis rationibus constitutum, deducto inde si quid patri vel domino vel subiectis ei personis naturaliter debetur. Et contra naturam peculij est si legatur non deducto aere dominico l. 6. s. j. De pec. leg. Cuiacius.

Rdinarius.] CASVS. Dicit Vlpia. q. ordinatè fecit praetor dicendo prius de contractibus qui dominum vel patrem obligant insolidum, vt in exercitoria, & in tributoria: deinde de his qui obligant de peculio, de quibus in hoc libro tractat. Tripliciter autem potest agi hoc edicto aduersus dominum: de peculio, de in re verso, & quod iussu. de quibus in sequentibus vsque ad tit. senat. con. Velleia. vult dicere. Verba edicti praetoris sunt: quod contractum est cum eo qui in aliena potestate est, de eo aduersus dominum, &c. Cum autem praetor dicat de eo, an de contractu ancillae vel filiae detur actio? Dicitur q. sic. [s. i. c. v. m.] Ex contractu filij, vel serui, si pupillaris ætatis fuerit, sic demum obligatur pater vel do-

minus, si peculium fuerit factum locupletius. neque refert, seruus contrahens fuit alienus vel proprius quo ad dominum vel eius possessorem. Item nec refert, fuerit communis vel proprius, an alienus bona fide possessus, vel liber credens se seruum esse. Viuianus.

c Qui insolidum. vt exercitoriam & institutoriam.

est peculium. Bartolus.

Si cum impubere filio familias vel seruo contractum sit, ita dabitur in dominum vel patrem de peculio [actio,] si locupletius eorum peculium factum est.

Iuriscōsultus hic exponit verbum potestatis, positum in edicto. Et primo dicit, q. illud verbum potestatis refertur tam ad filium, quam ad seruum. Secundo dicit, quod seruorum appellatione continetur nedum proprij, sed & hi quos bona fide possidemus: & q. appellatione seruorum continetur non solum proprij, sed communes. & h. d. Verbum potestatis assumitur largè, vt comprehendat seruos proprios & communes & etiam bona fide possessos, & eos in quos habemus vsumfructum, & hereditarios: & comprehendit dominos vtriusque sexus, minores, & furiosos. h. d. cum. l. seq. B.

Potestatis verbum communiter accipiendum est, tam in filio, quam in seruo. Nec magis dominum seruorum esse spectandum, quam facultatem k habendi eos. Non enim solum seruorum propriorum nomine conueniemur, item communium: verum eorum quoque, qui bona fide nobis seruiunt, l siue liberi sint, siue serui alieni.

II. POMPONIUS libro quinto ad sabinum.

EX ea causa, ex qua soleret seruus fructuarius vel vsuarius acquirere, in eum cuius vsumfructus vel vsus sit, actio datur taxat m de peculio, ceteraque honorarie n datur: ex reliquis o in dominum proprietatis.

III. VLP IANVS libro vicensimonono ad Edictum.

Licet * praetor, si cum eo qui in potestate sit, [negotium] ge-

hoc iudicium. & sic deducit hic dominus sibi debitum. Accur. k Quam facultatem. i. non magis facultatem quam dominum. & sic est hyteron proteron: vt. s. de re. diui. l. riparum. nam & si mortuus sit seruus, agitur de peculio intra annum, sed in noxali spectatur magis facultas, quam dominium: vt. s. de noxa. l. quotiens. s. in potestate. imò certe hic recte legitur.

l Nobis seruiunt. & facit supra de trib. l. j. s. fin. Accursius.

EX ea.] CASVS. Si habeat vsum vel vsumfructum in seruo alicuius, in ea causa quæ mihi acquiritur, puta ex re mea, & opera sua, obligabit me de peculio, similiter de in rem verso, vel quod iussu extra has causas si contrahat, obligat peculium, cetera ad proprietarium pertinent. Viuianus.

m Dumtaxat. q. d. non insolidum. & sic non obstat. j. eo. hinc. s. potest. ibi. quæ questio, &c. Si autem dicas datur taxat teneri de contractu, qui respicit ad rem vel operam, est contra. sed solue vt ibi notatur.

n Honoraria. de in rem verso, & quod iussu.

o Ex reliquis. scilicet omnibus, sed non soluit: vt. j. eo. l. hinc. s. potest secundum Io. quæ est contra. vel solue vt ibi. Accursius.

Licet.] CASVS. Supra dictum est in edicto praetoris, q. si quid &c. licet ita facta fuit mentio de eo qui est in potestate, tamen

d De peculio. Sed nonne ex hoc edicto agitur quod iussu & insolidum, vt statim subiicit in p. xi. s. Si dicas sic, idem inuenies in institutoria & exercitoria. Sed respo. superiores ex negotiatione, hæc ex contractu. imò illæ insolidæ: hæc non, sed quatenus est versum, vel iussu, vel quatenus est in peculio. Ac.

e Est autem triplex. i. tripliciter potest agi contra dominum. & sic sonant verba edicti. j. proxi. s. verba autem, &c.

f Aut de in re verso. & hoc ideo quia qui agit de peculio, videtur agere & de in re verso secundum quod dicitur: vt arg. j. de in rem ver. l. fili. in fin. Nos contra. sed hic fit mentio de inferioribus titulis. q. d. sub hoc tit. tripliciter actio proponitur. sic. s. si cer. pe. l. j. g Gestur erit. supple. actionem in dominum vel patrem dabo de peculio, vel de in re verso, vel quod iussu.

h Foemini. a vt. s. de consti. pecu. l. j. Accur. i Locupletius. Not. casu vbi agitur in quantum peculium est locupletius: vt hic, & C. e. l. cum ancilla. nec restituit dominus: vt. s. de mino. l. iij. s. si alius est. j. eo. l. iij. s. ex furtiua. l. ut & alij quos no. C. e. cum ancilla. Sed non sequitur q. ad omne detur in quo locupletatum est. na & actio furti datur, si interest: non tamen ad interesse, imò ad poenam: vt instit. de obli. quæ ex delic. s. tamen.

facit s. i. i. nomine s. i. i. reg. i. j. j.

Omne patri monium apud antiquos dicitur batur peculium a pecudibus. l. fid. lib. 16. ca. 17.

Ad intellectum totius tituli. vide Bart. post glo. in l. pater qui castric. j. de cast. pecu. & de forma libelli vide per Cy. in l. pe. C. quod cum eo.

* Flo. Licet tamen.

si seruus in nullius sit potestate & contrahat, cōpetit actio ex hoc edicto. vbi ergo iacente hereditate seruus hereditarius cōtrahit, dabitur actio. Si verò pluribus gradibus seruus substituatur, & omnes repudiāt, & ex substitutione seruus liber & heres sit, obligatur de peculio. [P. ARVI.] Si seruus cōtrahat: nō refert an fuerit masculus an fœmina,